Diário da República, 2.ª série — N.º 111 — 11 de Junho de 2008  25719

Nome  Código
do  estabelecimento

 Código
do  grupo  Data do contrato

Maria Cristina Torrinha Saraiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 530 12-09-2007
Inocência da Conceição Pereira Dias Peças. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 550 13-09-2007

 14 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Piedade Matoso Freire.

 Agrupamento Vertical de Escolas D. José I

Aviso n.º 17598/2008
Raul Manuel Fonseca J. T. Pina, Presidente da Comissão Executiva

Instaladora do Agrupamento Vertical de Escolas D. José I, faz saber que
no uso das competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 23106/2006, de 13 de Novembro e rectificação n.º 1826/2006, de 30
de Novembro, do Director Regional de Educação do Algarve, publicado
no Diário da República, 2.ª série n.º 218 de 13 de Novembro de 2006,
homologou os contratos ao abrigo do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31 de
Janeiro, referentes ao ano lectivo de 2007 -2008 dos docentes abaixo
discriminados:

Nome
Código

do
grupo

Data do
contrato

Cláudia Sofia Santos Correia Teixeira . . . . . 550 01 -09 -2007
Susana Manuela Carvalho Rodrigues  . . . . . 220 01 -09 -2007
Vânia Cristina Rosado Diogo  . . . . . . . . . . . 620 01 -09 -2007
Eugénia Cristina Mesquita da Costa e Silva 550 03 -09 -2007
Ana Isabel dos Santos Neves . . . . . . . . . . . . 240 12 -09 -2007
Susana Cristina Brito Martins  . . . . . . . . . . . 530 12 -09 -2007
Sílvia Margarida Pires Basto . . . . . . . . . . . . 620 12 -09 -2007
David Filipe Caldeira Martins . . . . . . . . . . . 230 24 -09 -2007
Elisabete Maria Maia e Silva . . . . . . . . . . . . 500 24 -09 -2007
Margarida Valente Soares Santos Flores

Proença. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 24 -09 -2007
Sandra Maria Madureira Alves  . . . . . . . . . . 420 24 -09 -2007
Ricardo Martins Miranda. . . . . . . . . . . . . . . 330 25 -09 -2007
Ricardo Hugo Direito Patrocínio . . . . . . . . . 260 01 -10 -2007
Cláudia Maria Carrasco Ramos Torrão  . . . . 110 02 -11 -2007
Sónia Cristina Encarnação Batista . . . . . . . . 300 02 -11 -2007
Célia Maria Marques Mendes Dias  . . . . . . . 300 16 -11 -2007
Sónia Margarida Pedrosa Domingues Rodri-

gues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 19 -11 -2007
Ana Isabel Sequeira Carvalho  . . . . . . . . . . . 330 11 -12 -2007

 3 de Junho de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Raul Manuel Fonseca J. T. Pina.

 Escola Secundária Dr. Francisco Fernandes Lopes

Rectificação n.º 1297/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 15951/2008 relati-

vamente à nomeação dos docentes do Quadro de Escola para a Categoria
de Professor Titular da Escola Secundária Dr. Francisco Fernandes
Lopes publicado no Diário da República 2.ª Série n.º 99 de 23 de Maio
de 2008 na p. 23030 e 23031 rectifica -se que:

Onde se lê:

Alberto Augusto Rodrigues Almeida — 320 — Línguas — 340

Deve -se ler:

Alberto Augusto Rodrigues Almeida — 300 — Línguas — 340

Onde se lê:

Euridice Maria Carvalho Gonçalves — 320 — Línguas — 245

Deve -se ler:

Euridice Maria Carvalho Gonçalves — 300 — Línguas — 245

Onde se lê:
João Manuel Costa de Sousa — 320 — Línguas — 299

Deve -se ler:
João Manuel Costa de Sousa — 300 — Línguas — 299

Onde se lê:
Maria dos Reis Assis Brito — 320 — Línguas — 340

Deve -se ler:
Maria dos Reis Assis Brito — 300 — Línguas — 340

Onde se lê:
Luís Manuel Pereira Martins — 530 — Ciências Económicas e

Sociais — 340

Deve -se ler:
Luís Manuel Pereira Martins — 530 — Ciências Sociais e Hu-

manas — 340

Onde se lê:
Eduardo João Domingues Fernandes — 420 — Ciências Econó-

micas e Sociais — 245

Deve -se ler:
Eduardo João Domingues Fernandes — 420 — Ciências Sociais

e Humanas — 245

Onde se lê:
“14 de Maio de 2007(…)”

Deve -se ler:
“14 de Maio de 2008(…)”

2 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Idalécio
Lourenço Santos Nicolau.

 Escola Secundária João de Deus

Despacho n.º 15987/2008
Por despacho de 30 de Maio de 2008 do Presidente do Conselho Exe-

cutivo da Escola Secundária João de Deus, ao abrigo do n.º 6 artigo 26.º
do Decreto -Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho, é nomeada Encarregada
de Coordenação do Pessoal Auxiliar de Acção Educativa, em regime de
substituição, por urgente conveniência de serviço, a Auxiliar de Acção
Educativa do quadro distrital de Faro, em serviço neste estabelecimento
de ensino, Maria de Lourdes Venâncio Mateus Jerónimo, com efeitos
a 1 de Junho de 2008.

2 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando da Palma Gomes.

 Escola Secundária de Loulé

Despacho n.º 15988/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária de Loulé, referente ao ano escolar de 2006 -2007, no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo Director Regional de Edu-
cação do Algarve, através do despacho n.º 23 106/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série n.º 218 de 13 de Novembro de 2006, foi
transferido para o Quadro da Escola Secundária de Loulé, nos termos da
alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31/01, e

25720  Diário da República, 2.ª série — N.º 111 — 11 de Junho de 2008

Grupo Nome Do QZP Código Para o Quadro de Escola Código

550 Rui Miguel Bárbara Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . Algarve. . . . . . . . . . . . . . 400324 Secundária de Loulé. . . . . . . . . . . . 400324

 2 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando Manuel Marques Magalhães.

 Escola Secundária de Pinheiro e Rosa

Aviso n.º 17599/2008

Nomeações e transferências de docentes do Quadro Zona
Pedagógica, ano de 2006 -2007

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, referente ao ano
escolar de 2006 -2007, no uso da delegação de competências delegadas

pelo Director Regional de Educação do Algarve, através do despacho
n.º 23106/2006, publicado no Diário da República, n.º 218, 2.ª série de
13 de Novembro de 2006, foi transferido ao abrigo da alínea c) do n.º 1
do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de 19 de Janeiro, e
da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações in-
troduzidas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, com efeitos a 01
de Setembro de 2006:

da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65.º do E.C.D., aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas

pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02 de Janeiro, com efeitos a 01 de Setembro
de 2006, o Docente abaixo indicado:

Nome Código
disciplina Quadro de zona pedagógica 2005 -2006 Código Para o quadro de zona pedagógica

2006 -2007 Código

Nicola Manuel do Nascimento. . . . . . . . . . . . . 550 QZP de Beja . . . . . . . . . . . . . . . 02 QZP do Algarve . . . . . . . . . . . . 08

 30 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, Rogério Conceição Bacalhau Coelho.

 Inspecção-Geral da Educação

Despacho n.º 15989/2008
Por meu despacho de hoje:
Nomeados definitivamente, precedendo concurso, e obtida a confir-

mação de cabimento orçamental da 6.ª Delegação da Direcção-Geral do
Orçamento, inspectores principais do quadro de pessoal da Inspecção-
Geral da Educação, os seguintes inspectores:

Renato Miguel Amaral Azevedo de Almeida e Sousa
Rui Borges dos Reis Carracena
2 de Junho de 2008. — O Inspector-Geral, José Maria Azevedo.

 Despacho n.º 15990/2008
A Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30

de Agosto, prevê no n.º 4 do seu artigo 2.º, conjugado com o artigo 20.º,
que o recrutamento dos titulares dos cargos de direcção intermédia é
efectuado, por procedimento concursal, de entre funcionários licenciados,
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções
de direcção, coordenação e controlo.

Para o provimento do cargo de director de serviços de Apoio Técnico-
-Inspectivo da Delegação Regional do Centro da Inspecção -Geral da
Educação, foram cumpridos os procedimentos de selecção determinados
nos n.os 1 e 2 do artigo 21.º da aludida Lei.

A licenciada Rosa Maria Menezes Ferreira detém as qualidades ne-
cessárias ao exercício do cargo que se pretende prover e corresponde
ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do
Serviço de Apoio Técnico -Inspectivo da Delegação Regional do Centro
da Inspecção -Geral da Educação.

Assim, ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio, em
comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada Rosa Maria
Menezes Ferreira, inspectora principal do quadro da Inspecção -Geral da
Educação, no cargo de directora de serviços de Apoio Técnico -Inspectivo
da Delegação Regional do Centro da Inspecção -Geral da Educação,
podendo a nomeada optar pelo vencimento da sua categoria de origem,
nos termos do n.º 3 do artigo 31.º daquele diploma.

2 de Junho de 2008. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.

Síntese curricular
I — Dados Pessoais:
Nome — Rosa Maria Menezes Ferreira
Data de Nascimento — 27 de Abril de 1966
Naturalidade — Vouzela

II — Habilitações Académicas:
Licenciatura em Ensino, ramo de Matemática/Ciências da Natureza

(1985/1989)

Curso de Estudos Superiores Especializados em Administração Es-
colar (1998)

Curso de Estudos Superiores Especializados em Orientação Educa-
tiva (1999)

Pós -Graduação em Inspecção da Educação (2000/2001)

III — Situação Profissional:
Inspectora Principal da Carreira Técnica Superior de Inspecção, na

Delegação Regional do Centro da Inspecção -Geral da Educação

IV — Carreira Profissional:
Professora do 4.º Grupo — Matemática/Ciências da Natureza (1989

a 1999)
Professora requisitada, com funções inspectivas, na Inspecção -Geral

da Educação (1999/2000)
Inspectora do quadro da Inspecção -Geral da Educação (2001/2008)
Assessora do Ministro da Educação, Cultura, Juventude e Desporto

da República Democrática de Timor -Leste (2003/2006)

V — Experiência Profissional Relevante:
No âmbito da carreira docente:
Directora de Turma (1991/1992)
Delegada de Matemática (1991/1992)
Orientadora de Prática Pedagógica na Escola Superior de Educação

de Viseu (1989/1991)
Presidente de Conselho Executivo, Presidente de Comissão Instaladora

e Vice -Presidente de Conselho Directivo (1992/1999)
No âmbito da assessoria ao Ministro da Educação, Cultura, Juventude

e Desporto da República Democrática de Timor -Leste:
Elaboração de propostas de normativos e de pareceres técnicos na área

da educação Dinamização de várias actividades em cooperação com os
Serviços de Educação da Embaixada de Portugal, em Díli

Cooperação na elaboração dos currículos de Cursos de Bacharelato,
em parceria com os Serviços de Educação da Embaixada de Portugal
e com a Universidade Nacional de Timor -Leste, para os professores
timorenses

No âmbito da carreira inspectiva
Realização de diversas intervenções inspectivas no domínio de vários

Planos de Actividades
Coordenação de equipas e interlocução de actividades, designada-

mente no âmbito dos Programas de Avaliação e de Acompanhamento.

VI — Formação Relevante:
Formação de superintendentes distritais de educação e directores de

escolas timorenses, bem como de professores portugueses, no âmbito
da Administração Escolar

Formação de professores timorenses dos ensinos primário, pré-
-secundário e secundário no âmbito dos Cursos de Bacharelato e no
domínio da disciplina de Matemática